CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA-PERNAMBUCO

CASA VEREADOR PLÍNIO AMORIM

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL:(087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet: www.camarapetrolina..pe.gov.br  – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

Gabinete do Vereador Paulo Valgueiro

REQUERIMENTO Nº 149/2020

O Vereador PAULO VALGUEIRO que abaixo subscreve, requer à Mesa

Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, com base

no artigo 5º, inciso XXXIII, e Artigo 37 da Constituição Federal, nos artigos 10, 11, 12

da Lei nº 12.527/2011 (Lei Geral de Acesso a Informações Públicas) e no Art. 1º da

Lei Municipal nº 3.115/2018 (Livre acesso dos vereadores aos órgãos e repartições

públicas de Petrolina), seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Presidente da

Câmara de Vereadores, Osório Ferreira Siqueira, PARA QUE SEJA CRIADA UMA

COMISSÃO PARLAMENTAR SUPRAPARTIDÁRIA TEMPORÁRIA PARA VISITAR

OS ALMOXARIFADOS DA SECRETARIA DE SAÚDE E EDUCAÇÃO PARA

ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS

FINANCEIROS DESTINADOS AO COMBATE DA PANDEMIA DO COVID-19 E A

DISTRIBUIÇÃO DAS CESTAS BÁSICAS AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA

MUNICIPAL DURANTE O PERÍODO DE SUSPENSÃO DAS AULAS EM

DECORRÊNCIA DA PANDEMIA, RESPECTIVAMENTE.

A decretação de Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional

(ESPIN) pelo Ministério da Saúde, em decorrência da Pandemia do Novo Coronavírus

(COVID-19), reconhecida pela Organização Mundial de Saúde (OMS), em

11/03/2020, bem como a Situação de Emergência declarada pelo Decreto Municipal

nº 12/2020, exigem do Poder Público a adoção de medidas urgentes e excepcionais

de enfrentamento desta grave contingência global, que devem ser tomadas com

cautela e respeito ao erário público.

Dessa forma, o presente requerimento objetiva reduzir eventuais danos

financeiros trazidos aos contribuintes pela escalada da COVID-19, através do

acompanhamento e fiscalização da aplicação regular das verbas orçamentárias

destinadas ao combate da pandemia, bem como da distribuição das cestas básicas

aos alunos da rede pública municipal durante o período de suspensão das aulas,

garantindo a transparência e publicidade dos atos.

Sala das sessões, 18 de junho de 2020.

PAULO VALGUEIRO

VEREADOR - PSD

Líder da Bancada de Oposição

cas

mailto:camarapetrolina@uol.com.br